
    1 

  

   

 

 

  
UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA  

BYANKA MARTINS DA SILVA, KARINA SULDOVSKI PILARSKI E MARIA 

EDUARDA KALFELZ FLECK  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

PET CARE COMPANY:  

PRODUÇÃO DE SABONETE SÓLIDO PARA TRATAMENTO DE DERMATITE 

ATÓPICA CANINA A PARTIR DO ÓLEO DE FRITURA RESIDUAL  

  

  

  

  

 

  

  

 

  

  

  

 

Palhoça  

2023   



    2 

  

   

 

BYANKA MARTINS DA SILVA, KARINA SULDOVSKI PILARSKI E MARIA 

EDUARDA KALFELZ FLECK  

  

  

  

 

  

  

  

PET CARE COMPANY:  

PRODUÇÃO DE SABONETE SÓLIDO PARA TRATAMENTO DE DERMATITE 

ATÓPICA CANINA A PARTIR DO ÓLEO DE FRITURA RESIDUAL  

  

  

  

  

  

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 
[...]
kg por dia, com a Equação 10 abaixo.  

  

𝑉 =
𝑚

𝜌
               (Equação 10) 

  

Onde, 

m = massa da mistura [kg]; 

ρ = densidade da mistura [kg/m³].  

  



    52 

  

   

 

 Calculou-se o volume necessário do tanque de degomagem para purificar 200 kg de 

óleo residual para suprir a demanda diária da indústria usando a Equação 8, considerando a 

densidade como 922 kg/m3 e a da biomassa de banana como 1333 kg/m3, determinada em 

ensaios laboratoriais, tem-se um volume de 216,9 L. Com uma margem de segurança de 30% o 

volume do tanque utilizado será de 300 L.   

 Para o tanque de mistura para a solução de hidróxido de sódio de 50%, de densidade 

1525 kg/m3, e considerando a demanda diária, serão inicialmente realizadas bateladas de 8 kg 

de solução, para posteriormente aumentar para três bateladas por dia. O volume calculado pela 

Equação 8 foi de 5,246 L, e com a margem de segurança de 30% tem-se um volume de 6,82 L. 

O tanque misturador escolhido foi de 10 L.    

Para realizar uma batelada de 180 kg de mistura no reator de saponificação, devemos 

considerar que o produto gerado tem maior densidade em relação à mistura de entrada. Foi 

verificada a necessidade de um reator com volume de aproximadamente 300 L. No entanto, 

com o objetivo de aumentar o volume útil disponível e ter uma margem de segurança de 30%, 

optou-se por utilizar um reator de 400 L.  

 

 

3.5. MAQUINÁRIO E EQUIPAMENTOS   

Na produção de cosméticos em escala industrial é necessário que a água utilizada atenda 

alguns parâmetros determinados para que não ocorra interferência no processo e reação, ou 

posteriormente no produto acabado. Portanto, contou-se com um sistema de desmineralização 

da água por osmose reversa composto por 5 estágios para garantir a pureza da água usada na 

produção do sabonete. O primeiro estágio é o PP, seguido por carvão ativado, membrana, resina 

mista e um sistema de UV, sendo esse último para controle microbiológico. O modelo escolhido 

atende a vazão de 15L/h, ficará em funcionamento quando houver necessidade e está 

apresentado na figura 10.  

  

Figura 10: Sistema de desmineralização de água por osmose reversa.  



    53 

  

   

 

  
Fonte: Prótons Brasil, 2023.  

  

Para a produção mensal pretendida de 180 kg de sabonete por dia serão utilizados 

aproximadamente 4000 L de óleo purificado, portanto os tanques utilizados para armazenar o 

óleo residual bruto coletado e após a devida purificação, terão capacidade de 1000 L e serão de 

polietileno com vedação total, que impede a entrada de sujeira e de insetos, conforme 

apresentado na Figura 11. Ambos os tanques estão representados no fluxograma do processo, 

Figura 3, pela abreviação de “TA1” e “TA2”.  

 

Figura 11: Tanque de polietileno de 1000 L – TA1 e TA2.  

  
Fonte: Fortelev, 2022.  

  

No pré-tratamento do óleo residual, mais especificamente na etapa que envolve a 

adsorção com a biomassa de banana, o óleo é colocado em um tanque com agitação e capacidade 

para 300 L, mostrado na Figura 12, para que ocorra o processo de purificação e clarificação. O 

misturador está representado pela abreviação de “M1” no fluxograma.  

  

Figura 12: Tanque misturador com agitação – M1.  



    54 

  

   

 

  
Fonte: Fenoquímica, 2023.  

  

A condução do óleo até o tanque e misturador para degomagem (M1) ocorrerá com a 

utilização de uma bomba de transporte, apresentada na Figura 13 e representada por “B1” no 

fluxograma do processo.  

 

Figura 13: Bomba pneumática de transporte – B1, B3, B4 e B6.  

  
Fonte: Ebombas, 2023.  

  

Após a purificação do óleo residual, utiliza-se um conjunto de filtração a vácuo para 

separar as impurezas contidas no óleo, bem como o adsorvente, e posterior descarte dos 

resíduos. O conjunto de filtração utilizado é do tipo Manifold feito em aço inox 304 e conta 

com 6 provas, sendo o copo com capacidade para 300 mL, com presilhas, telas e rolhas. O 

equipamento está apresentado na Figura 14 e representado no fluxograma do processo como  

“F1”.  

  

Figura 14: Conjunto de filtração a vácuo – F1.  



    55 

  

   

 

  

Fonte: Mylabor comércio de produtos científicos LTDA.  

  

O óleo purificado e filtrado será armazenado em um tanque do mesmo modelo e 

especificações do tanque “TA1”, apresentado na Figura 11, e por meio de uma bomba de 

transporte igual a “B1”, apresentada na Figura 13. Por sua vez, estes estão representados com 

as abreviações de “TA2” e “B3”, respectivamente, no fluxograma do processo. Para o processo 

produtivo, o óleo armazenado e pronto para utilização será enviado ao reator batelada e 

misturador por meio de uma bomba helicoidal de ferro fundido com capacidade de vazão de até 

400 m³/h, apresentada na Figura 15, e que está representada no fluxograma com a abreviação 

de “B5”.  

  

Figura 15: Bomba helicoidal – B5.  

   

Fonte: Ebombas, 2023.  

  

A etapa de saponificação é a parte mais importante do processo e nela será utilizado um 

reator em aço inox do tipo batelada com agitação e camisa para aquecimento, com capacidade 

para 500 L, para posteriormente aumentar o volume da batelada. O equipamento está 

apresentado na Figura 16 e é representado como “M2” no fluxograma do processo.  

  

Figura 16: Reator batelada e misturador com agitação – M2.  



    56 

  

   

 

  
Fonte: Will Máquinas, 2023.  

  

 Para a preparação da solução de hidróxido de sódio será utilizado um tanque com 

agitação constante e capacidade de 30 L, para a demanda de produção máxima diária, 

apresentado na Figura 17 e representado com a abreviação “M3” no fluxograma. A solução será 

transferida para um tanque de armazenamento, com capacidade de 50 L, apresentado na Figura 

18, até sua utilização para a reação de saponificação, e está representado como “TA3” no 

fluxograma do processo. Assim como nos procedimentos anteriores de transferência de fluido, 

será utilizada uma bomba de transporte, já apresentada na Figura 13, e representada por “B4” e 

“B6” no fluxograma.  

  

Figura 17: Tanque e misturador com agitação – M3.  

  



    57 

  

   

 

Fonte: Will Máquinas, 2022.  

  

Figura 18: Tanque de armazenamento da solução de NaOH – TA3.  

  
Fonte: Rotto Brasil, 2023.  

  

Com o processo de produção do sabão finalizado, na etapa de extrusão, a máquina 

escolhida foi a extrusora Fenoquímica 140mm simplex, com capacidade de produção de 100 

kg/h, e está representada a seguir na Figura 19 e representada por “E1” no fluxograma do 

processo. Já para o processo de corte do sabonete, foi usado a máquina cortadora Tarso 500 da 

marca Maksiwa, com capacidade de corte de até 300 por minuto, ou 250 com carimbamento, 

representada na Figura 20 e representada pela abreviação “C1” no fluxograma.  

  

Figura 19: Máquina extrusora – E1.  

  
Fonte: Fenoquímica, 2023.  

  



    58 

  

   

 

Figura 20: Máquina de corte Tarso 500 – C1.  

  
Fonte: Maksiwa, 2023.  

  

  Após os processos de extrusão e corte, o sabão está pronto para seguir para a 

embaladora, representada pela abreviação “EM1” no fluxograma e apresentada na Figura 21. 

Foi escolhida a máquina empacotadora Cama Group, modelo Wrap-Around FW 746-748. Com 

o sabonete finalizado e embalado, é submetido até o local de armazenamento para que seja 

acondicionado de maneira adequada, tal processo está representado por “A1” no fluxograma do 

processo.  

  

Figura 21: Máquina embaladora – EM1.  

  
Fonte: Cama Group, 2023.  

  

3.6. TRATAMENTO DE EFLUENTES  

Os efluentes de indústrias cosméticas possuem uma grande carga orgânica devido aos 

compostos químicos presentes na formulação de seus produtos, como óleos, tensoativos, 



    59 

  

   

 

emulsionantes e emolientes. Na produção do sabonete em barra se utiliza uma quantidade 

considerável de água, pois ela faz parte da formulação, na solução de hidróxido de sódio, e 

também é utilizada nas operações de limpeza e lavagem das máquinas e equipamentos, além no 

uso no sistema de aquecimento e nas áreas de uso comum e manutenção.   

Para caracterização de um efluente precisam se realizar diversas análises como DBO 

(demanda bioquímica de oxigênio), pH, DQO (demanda química de oxigênio), turbidez, óleo e 

graxas totais, sólidos totais, cor e odor (HENTZ, 2018). O tratamento de um efluente é dividido 

em etapas. Primeiramente vem o tratamento preliminar, que tem como objetivo remover os 

sólidos, gorduras e outros materiais flutuantes. O tratamento primário tem o propósito remover 

os sólidos suspensos e a matéria orgânica através de processos físico-químicos. O tratamento 

secundário tem a finalidade de reduzir a matéria orgânica e parte dos nutrientes, geralmente 

sendo uma etapa biológica realizada por reações bioquímicas através de microrganismos. 

Alguns casos podem exigir o tratamento terciário, quando os tratamentos realizados 

anteriormente não atingem resultados satisfatórios (SCHNEIDER et al., 2022).  

Com base na formulação desenvolvida, foi projetada a estação de tratamento de 

efluentes, conforme ilustrado na Figura 22. A estação de tratamento foi concebida para atender 

às necessidades específicas da indústria. A implementação da estação de tratamento tem como 

objetivo principal garantir a remoção eficiente de contaminantes e a obtenção de efluentes 

tratados que atendam aos padrões estabelecidos.  

  

Figura 22: Estação de tratamento de efluentes.  

  



    60 

  

   

 

Fonte: Autoras, 2023.  

  

No sistema proposto, o tratamento preliminar para remoção de sólidos grosseiros será 

um filtro de areia, pois o efluente não possui grande quantidade de sólidos. Após o filtro, o 

efluente passa pela caixa retentora de gordura, essa etapa irá separar a fase aquosa da fase oleosa 

por meio da diferença de densidade (HENTZ, 2018). Em seguida, o efluente irá para o tanque 

equalizador onde ocorre a homogeneização do efluente, o que uniformiza o pH, a temperatura, 

sólidos, DQO, DBO, cor, entre outros. Em sequência ele irá para o tanque de 

coagulação/floculação, onde será adicionado um composto coagulante que desestabiliza a carga 

das partículas permitindo que elas se aproximem, assim formando flocos. O lodo formado nesta 

etapa será redirecionado para os leitos de secagem.   

Para a etapa biológica, o efluente irá passar por um reator em batelada de lodos ativados, 

onde a matéria orgânica será degradada por bactérias, que são consumidoras primárias. A 

presença de bactérias filamentosas desempenha um papel essencial na formação na floculação 

do lodo. Dentro do reator o efluente irá passar por quatro ciclos distintos, alimentação, aeração, 

decantação e descarga. Essa etapa tem o propósito de diminuir o DQO e reduzir a matéria 

orgânica presente no efluente. O lodo gerado nesta etapa será redirecionado para os leitos de 

secagem para ter o descarte adequado (HENTZ, 2018).   

  

3.7. CONTROLE DE QUALIDADE  

O controle de qualidade é o conjunto de atividades que visam averiguar a qualidade do 

produto de acordo as especificações técnicas previamente estabelecidas. A importância do 

emprego destas análises dá-se pela certificação da segurança do produto para aplicação e 

eficiência no tratamento do animal. As análises de controle de qualidade são divididas em 3 

tipos: físico-químicas, microbiológicas e materiais de embalagem.  

 

3.7.1. Controle de qualidade microbiológico  

As análises microbiológicas objetivam pesquisar, identificar e quantificar os 

microorganismos presentes e garantir a ausência de agentes patológicos nas matérias-primas e 



    61 

  

   

 

produto acabado. As análises microbiológicas são importantes, visto que atestam a qualidade e 

a segurança do produto, dado que a contaminação microbiana pode afetar, também, as 

características físicas do sabonete, tais como cor, odor e características funcionais.   

De acordo com RDC 752/2022, as análises microbiológicas devem ser realizadas pela 

empresa fabricante do insumo, estando documentadas e disponíveis para a autoridade 

regulamentadora competente. Sendo assim, torna-se dispensável a realização das análises 

microbiológicas nas matérias-primas antes de utilizá-las na fabricação do produto. Com base 

nisto, assume-se os resultados experimentados contidos no certificado de análise do fabricante 

ao laudo de controle interno de matéria-prima da Pet Care Company (ANEXO A).  

As análises microbiológicas referentes a cada batelada produzida serão realizadas por 

empresas terceirizadas, devendo atender aos limites estabelecidos na RDC 630/2022 para 

classificação de produto Tipo II (ANEXO B). As metodologias de análises para 

microorganismos mesófilos totais, Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus, 

coliformes totais e fecais serão empregadas de acordo com a Farmacopeia Brasileira (Volume 

1). Os resultados das análises deverão ser incluídos no laudo de controle interno de produto 

acabado (ANEXO C).  

 

3.7.2. Controle de qualidade físico-químico  

As análises de controle de qualidade físico-químico têm um papel importante na 

indústria. A partir delas é possível não só qualificar fornecedores, verificando a qualidade do 

insumo e veracidade dos dados fornecidos no certificado de análise, com também validar 

processos produtivos a partir dos resultados obtidos em ensaios laboratoriais. As metodologias 

de análise serão realizadas conforme compêndios oficiais, com o auxílio dos equipamentos 

devidamente calibrados.  

As análises físico-químicas realizadas nas matérias-primas adquiridas são: pH, 

solubilidade, características organolépticas, densidade e ponto de fusão (para insumos sólidos). 

Para o óleo residual coletado, serão realizadas as análises de Índice de Peróxidos, Índice de 

Acidez, Índice de Saponificação e densidade relativa, descritas anteriormente, e os resultados 

deverão ser incluídos no laudo de controle interno de material coletado (ANEXO D). Todas as 



    62 

  

   

 

análises são embasadas em metodologias analíticas da Farmacopeia Brasileira e os resultados 

deverão ser incluídos no laudo de controle interno de matéria-prima. Para as análises as quais 

não são aplicáveis ao tipo de matéria-prima analisado (por exemplo, ponto de fusão em insumos 

líquidos), deverá ser preenchido o laudo no respectivo campo como “N.A.” (abreviação de “Não 

aplicável”).  

Para o produto acabado, são realizadas as análises de características organolépticas, 

umidade e ácido graxo livre/alcalinidade livre, conforme descrito no Guia de Controle de 

Qualidade de Produtos Cosméticos, da ANVISA (2008). Os resultados dos ensaios deverão ser 

inseridos no laudo interno de análises de produto acabado.  

  

3.7.2.1. Materiais e equipamentos para o controle de qualidade 

físico-químico  

Para a realização das análises físico-químicas de matérias-primas e produtos acabados, 

será necessária a aquisição dos equipamentos e materiais presentes nas Tabelas 3 e 4, e dos 

reagentes da Tabela 5.  

Tabela 3: Equipamentos para o controle de qualidade físico-químico.  

Equipamentos Especificação 

Balança Balança  analítica,  Mettler  Toledo,  modelo 

NewClassic ME204 

pHmetro pHmetro de bancada, Gehaka, modelo PG3000, com 

eletrodo blindado de modelo GEP04BNC SC04 

Ponto de Fusão Equipamento de ponto de fusão, Gehaka, modelo 

PF1500 

Chapa de aquecimento com 

agitador magnético 

Placa aquecedora em cerâmica com agitação, IKA, 

modelo C-MAG HS7 

Termômetro Termômetro digital tipo espeto, INCOTERM, 

modelo 9791 PLUS 

Estufa Estufa de secagem, 7Lab, modelo SSAi 40L INOX 

 Fonte: Autoras, 2023.  



    63 

  

   

 

  

Tabela 4: Vidrarias e materiais para o controle de qualidade físico-químico.  

Vidrarias e Materiais 

Barra magnética Espátula de aço  

Balão volumétrico 250 mL  Frasco para reagente vidro âmbar  

Balão volumétrico 500 mL  Funil de separação 250 mL  

Balão volumétrico 1000 mL  Garra para bureta com mufa  